
杭州中欣晶圆半导体股份有限公司

8英寸、12英寸生产线升级改造项目

环境影响报告书

（报 批 稿）

浙 江 九 寰 环 保 科 技 有 限 公 司

ZheJiang JiuHuan environmental protection technology Co., Ltd.

国环评证：乙字第 2057 号

2022 年 6 月



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号I

目 录

1 前言 ............................................................................................................................................................. 1
[...]
未产生；废 LED灯管 2021年未产生。

表 3.2-9 危险废物产生及处置情况 单位：t/a

序号 固废
固废

属性

环评与固废核查产生量 已建项目

2021年产

生量

已建项目

达产产生

量

处置方式
整体项目

其中：已建

项目

1 废弃试剂瓶、

废化学品桶
危废 154.18 101.759 32.62 81.30

委托有资质

的海宁嘉州

环保科技有

限公司处置



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号53

序号 固废
固废

属性

环评与固废核查产生量 已建项目

2021年产

生量

已建项目

达产产生

量

处置方式
整体项目

其中：已建

项目

2 沾有酒精/异丙

醇的抹布
危废 5 3.3 0.12 0.28

委托有资质

的杭州临江

环境能源有

限公司处理

3 废混酸 危废 15 9.9 0.96 2.26

4 废蜡（含甲乙

酮）
危废 3.5 2.31 0.25 0.59

5 废切屑液 危废 10 6.6 6.92 16.31
6 废机油 危废 1 0.66 0.059 0.14
7 废旧电池 危废 0.1 0.066 未产生 未产生

8 硫酸铵废液(1) 危废 270 178.2 24 60

9 废弃树脂(回
用水处理) 危废 30 19.8 未产生(2) 19.8

10 废弃活性炭

(回用水处理) 危废 60 39.6 未产生(2) 39.6

11 使用过的滤袋

(回用水处理) 危废 8 5.28 未产生(2) 5.28

12
使用过的化学

品滤芯(回用

水处理)
危废 1 0.66 未产生(2) 0.66

13 含铬酸废渣的

片盒
危废 0.5 0.33 0.012 0.03

产生后暂时

在固废间站

暂存

14 日光灯管 危废 3.6 2.376 未产生(2) 2.376

15 空压机、冷冻

机油滤芯
危废 0.5 0.33 未产生(2) 0.33

注：(1)环评中废硫酸铵定期外运，固废核查中硫酸铵废液委托处理，企业实际硫酸铵溶液用储罐暂存，

分批回到污水站综合处理后外排。(2)回用水处理系统的过滤介质一般 3到 5年更换，2021年未产生；日

光灯管、空压机和冷冻机油滤芯等其余固废 2021年未产生。

表 3.2-10 已建项目 2021年危废实际处置情况 单位：t/a
序号 固废 固废属性 2021年产生量 转运量

1 废弃试剂瓶、废化学品桶 危险废物 32.62 32.62
2 沾有酒精/异丙醇的抹布 危险废物 0.12 0.12
3 废混酸 危险废物 0.96 0.72
4 废蜡（含甲乙酮） 危险废物 0.25 0.24
5 废切屑液 危险废物 6.92 6.92
6 废机油 危险废物 0.059 /
7 废旧电池 危险废物 未产生 /
8 硫酸铵废液 危险废物 未产生 /
9 废弃树脂（回用） 危险废物 未产生 /
10 废弃活性炭（回用） 危险废物 未产生 /
11 使用过的滤袋（回用） 危险废物 未产生 /
12 使用过的化学品滤芯 危险废物 未产生 /
13 含铬酸废渣的片盒 危险废物 0.012 /
14 日光灯管 危险废物 未产生 /
15 空压机、冷冻机油滤芯 危险废物 未产生 /

注：未转运的危险废物在固废间暂存



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号54

3.2.6企业排污总量交易情况及已建项目总量符合性

企业已申领并取得排污权登记证（杭排污权登 300114111082 号），并已完成污染

物排放总量交易，购买的污染物排放总量有：CODCr 114.296 t/a、NH3-N 5.715 t/a、氮

氧化物 8.424 t/a。

根据现有已建项目污染源调查（3.2.5节），企业现有已建项目 2021年实际污染物

排放总量为：CODCr 75.763 t/a、NH3-N 3.788 t/a、氮氧化物 1.251 t/a。符合购置总量。

3.3在建项目情况调查

3.3.1在建项目产品产量

在建项目产品产量的统计数据见下表：

表 3.3-1 2021年产品产能表

序号 产品名称 环评审批产能（万片/a） 在建设产能（万片/a）

1 300mm半导体硅片 240 204

3.3.2在建项目原辅料清单

在建项目产能原辅材料清耗见下表。

表 3.3-2 在建工程主要原辅材料和能源消耗一览表

序号 品名
300mm（t/a）

环评审批量 在建项目使用量



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号55

序号 品名
300mm（t/a）

环评审批量 在建项目使用量

3.3.3在建项目工程设备清单

在建项目设备清单见下表。

表 3.3-3 在建项目工程设备清单

序号 设备名称 设备型号规格
环评审批

台数

在建项目

台数



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号56

3.3.4在建项目生产工艺流程

在建项目 300mm工艺流程介绍：在建项目工艺流程与已建项目 300mm规格流程基

本一致，不再赘述。

3.3.5在建项目污染源强分析

（1）废水

在建项目废水主要来自①倒角、磨片、ML工段的产生研磨清洗废水；②磨片后清

洗、碱性蚀刻工段产生的酸碱废水；③化学腐蚀及清洗；CP后清洗（3）、（4）；CVD

后端面处理（2）、（3）；洗净（3）（4）；废气喷淋塔排污的含氟废水；④CP后清

洗（1）、（2）；CVD前清洗（1）、（2）；贴付前清洗（1）、（2）；洗净（1）（2）

的含氨废水；⑤回用水系统排污水；按照水中所含污染物质进行分类，可分为研磨工段

废水、酸碱清洗废水、含氟化废水（含废气塔清洗废水）、含氨废水、RO浓水。

企业在建项目废水排放量见下表。

表 3.3-5 在建项目污染源强情况

产污工段 在建项目排放量（t/a）



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号57

水量(万吨/年) 70.18

CODcr 35.09

氨氮 1.75

总氮 10.53

氟化物 7.02

（2）废气

在建项目废气主要来自车间有组织废气（酸雾、碱雾）、污水处理站废气（NH3和

H2S）、污水站高浓度含氨废水处理工段废气、无组织排放废气。在建项目排放情况见

下表。

表 3.3-6 在建项目废气排放情况

废气类型 在建项目排放量（t/a）

氯化氢 0.122

氨 0.279

氮氧化物 2.864

氟化物 0.477

颗粒物 0.147

醋酸 0.411

（3）固废

在建项目固废产生情况见下表：

表 3.3-7 在建项目一般废物产生情况
序号 固废 固废属性 在建项目产生量（t/a） 处置方式

1 含氟废水处理污泥 一般废物 965.6

委托综合利

用

2 其他废水物化处理污泥 一般废物 530.4
3 生化污泥 一般废物 235.858
4 不合格品 一般废物 34
5 废磨轮 一般废物 4.284
6 废金刚线 一般废物 71.4
7 废研磨轮 一般废物 3.57
8 废抛光垫 一般废物 5.9976
9 废吸盘垫 一般废物 1.632
10 废油抹布 一般废物 0.102
11 废弃化学品袋（PAM） 一般废物 0.34
12 使用过的空调滤网 一般废物 1.7
13 废弃树脂（纯水） 一般废物 20.4
14 废弃活性炭（纯水） 一般废物 27.2
15 使用过的滤袋（纯水） 一般废物 1.02
16 废 LED灯管 一般废物 0.17

环卫清运
17 生活垃圾 一般废物 51

备注：（1）企业固体废物中含氟废水处理污泥、其他废水物化污泥均已经过危废鉴别，属于一般固

废。



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号58

表 3.2.5-4 在建项目危险废物产生情况
序号 固废 固废属性 在建项目产生量（t/a） 处置方式

1 废弃试剂瓶、废化学品桶 危险废物 52.421

委托有资质的

单位处置

2 沾有酒精/异丙醇的抹布 危险废物 1.7
3 废混酸 危险废物 5.1
4 废蜡（含甲乙酮） 危险废物 1.19
5 废切屑液 危险废物 3.4
6 废机油 危险废物 0.34
7 仪器仪表废液 危险废物 0.255
8 废旧电池 危险废物 0.034
9 硫酸铵废液 危险废物 91.8
10 废弃树脂（回用） 危险废物 10.2
11 废弃活性炭（回用） 危险废物 20.4
12 使用过的滤袋（回用） 危险废物 2.72
13 使用过的化学品滤芯 危险废物 0.34
14 含铬酸废渣的片盒 危险废物 0.17
15 日光灯管 危险废物 1.224
16 空压机、冷冻机油滤芯 危险废物 0.17

3.4现有实际环保措施情况

3.4.1废水处理措施

目前厂区内已建项目废水主要为研磨废水、酸碱废水、含氟废水（包括含低、高浓

度、废气喷淋塔废水）、含氨废水（包括低浓度、高浓度废水）、回用水处理系统排污

水、冷却塔排水、职工生活污水。

已建项目废水采用分类分质处理方式，包括：一套 70t/h研磨废水预处理系统、一

套 175t/h酸碱废水预处理系统、一套 72.5t/h含氟废水预处理系统、一套 10t/h含氨废水

预处理系统、167t/h回用水处理系统（包括低浓度研磨废水处理回用系统、低浓度含氟

含氨废水处理回用系统）以及 8400t/d的末端污水处理站（已验收 4300t/d）。

各废水处理系统工艺流程介绍如下：

（1）研磨废水预处理系统：研磨废水进入研磨废水调节池进行均化，均化后的研

磨废水由废水输送泵输送到反应槽中，向此槽中投加酸碱调节 pH 值。反应后的废水流

入混凝槽，通过投加 PAC进行混凝反应。后流入絮凝槽，废水与投加的 PAM混合并生

成大块的矾花。絮凝后的废水进入沉淀池进行固液分离，出水排放至生物综合调节池。

沉淀池污泥则通过污泥泵输送至污泥浓缩槽进行浓缩。

（2）酸碱废水预处理系统：酸碱废水由切磨抛车间提升站输送至废水站内酸碱废

水调节池，同时并入冷却塔排水、制纯水浓水及回收水系统 RO浓水。在此池中废水被

均化，均化后的废水由酸碱废水传输泵泵输送到中和池，在此池中通过投加酸碱调节 pH



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号59

值，pH值调节后的废水流入放流池。

（3）含氟废水预处理系统：含氟废水流至含氟废水调节池得以均化，均化后的废

水由含氟废水输送泵输送到反应池中，通过投加酸碱和 CaCl2 调节 pH 值并生成 CaF2

沉淀。反应后的废水流入混凝池，投加 PAC 进行混凝反应。然后，废水流入絮凝池，

与投加的 PAM 混合并生成大块的矾花。絮凝后的废水进入斜板沉淀池，清水和污泥分

离，上清液流入出水槽。正常情况下，出水通过输送泵输送到生物系统。当出现其他情

况时，如出水氟离子不合格，则回到含氟废水调节池或者应急池。污泥沉淀在槽的底部，

沉淀槽的污泥输送至污泥浓缩槽进行浓缩。浓缩污泥进入污泥脱水机进行脱水，脱水机

滤液回到含氟废水调节池，泥饼落到污泥斗外运。

（4）含氨废水预处理系统：含氨废水在含氨废水调节槽中收集并均化，均化后的

废水由泵提升到 pH 调节池。在 pH调节池中，通过投加 NaOH 调节废水的 pH 值为

下一步的吹脱提供准备。pH 调节后的废水输送至吹脱塔 1 和 2 中。在吹脱塔中，废

水从顶部喷淋到填料上，气体从低部吹入，氨的传质发生在填料的表面。在吸收塔中，

含氨气体从底部向上输送，吸收酸液从上向下喷淋。净化后的吹脱气回到吹脱塔，而产

生废硫酸铵。环评中废硫酸铵定期外运，企业实际硫酸铵溶液用储罐暂存，未进一步制

备成硫酸铵盐。目前硫酸铵溶液分批回到污水站综合处理后外排。

（4）回用水处理系统：含氨回收水、含氟回收水等洗涤清洗回收水分别在提升

站通过水质判定，合格进入回收水调节池。混合后的氨氟回收水通过传输泵输送至多介

质过滤器及生物活性炭过滤器，通过絮凝处理，可去除总悬浮物(TSS)和总有机碳的含

量(TOC)。除此之外，还可以去除尿素、余氯等。过滤水由过滤水箱收集并通过输送泵

送至阳离子交换器(CIX)及阴离子交换器(AIX)，离子交换器可以除去水中的绝大部分阴

/阳离子。产水则由水箱收集并由反渗透进水泵输送至 UV装置进行杀菌消毒，防止微生

物对 RO膜污染，再进入保安过滤器和反渗透装置进行膜分离，产水进入 RO产水池。

RO浓水则进入浓水池收集后输送至酸碱废水调节池。研磨回收水在提升站通过水质

判定，合格进入研磨回收水调节池。研磨回收水通过传输泵输送至多介质过滤器，多介

质过滤器通过絮凝原理，可去除微量的悬浮物质，后进入 UV超滤装置。

（5）末端处理：环评中，研磨预处理系统出水、含氨预处理系统出水、含氟预处

理系统出水进入末端处理综合调节池中得以均化，混合后废水通过传输泵依次进入 pH

调节池进行中和，中和后的废水流入兼氧池，在兼氧池中微生物反硝化将硝氮转化为氮

气同时降解部分有机污染物。兼氧池的出水流入流入好氧池中进行好氧生化处理。通过



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号60

曝气补充废水中的溶解氧，好氧微生物吸附并氧化降解废水中的有机污染物并将废水中

的氨氮氧化为硝氮。然后通过回流进入兼氧池，将硝态氮转化为氮气。生化后的废水混

合液流入膜池进行固液分离，清液通过MBR最终处理至合格后排放。生物系统产生的

污泥一部分回流到好氧池，剩余的污泥由泵输送到有机污泥脱水系统脱水，该工艺流程

主要为了进一步确保废水中总氮达标排放。目前实际生产过程中，因原辅材料中硝酸的

用量减少至原环评的 52%左右，用量大大减小，根据运行检测数据，废水经各自预处理

后综合废水中总氮已经能够做到达标排放。因此目前该生化单元的各构筑物虽已建成，

但尚未启用生化系统。生化处理作为备用处理工艺，后期视污水水质情况决定是否启用

生化处理。

厂内已安装废水在线监测系统，已建项目整体废水治理工艺见图 3.4-5。



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号61

图 3.4-1 企业全厂废水处理工艺流程示意图



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号62

3.4.2废气处理措施

根据对现有项目梳理，目前除 300mm产品 204万片/年的产能在建设中未验收以外

其余产品规模均通过环保验收；根据验收报告结论，环保措施均按照环评要求落实。具

体环保治理措施如下：本项目废气主要为酸性、碱洗、外延过程中，由于挥发而产生的

酸性、碱性废气，车间均为密闭设备，产生废气通过引风机引入废气洗涤吸收塔进行处

理，此收集过程废气收集率高，基本不存在无组织排放。项目设有化学品配送控制系统，

生产所使用的化学品通过专用管道输送相应的使用点位，将化学品容器放在相应的酸液

分配间、碱液分配内，通过泵等输送至各适应点，各分配间为全封闭，上方设有抽风系

统，可将容器挥发出的废气处理至车间废气喷淋塔。

已建项目共有 11套废气治理措施，其中 200mm生产线 6套（2套碱性废气一级喷

淋塔、2套酸性废气一级喷淋塔、1套氮氧化物废气四级喷淋塔、1套硅烷废气一级喷淋

塔）；300mm生产线 4套（含 1套碱性废气一级喷淋塔、2套酸性废气一级喷淋塔、1

套氮氧化物废气四级喷淋塔）、污水处理站废气 1套二级喷淋塔。

在建项目共有 2套废气处理措施，均为 300mm生产线使用（含 1套碱性废气一级

喷淋塔、1套酸性废气一级喷淋塔）。

现有废气处理设施规模见表 3.3-1。根据项目验收监测和 2021年年度监测结果，已

建项目运行中各排气筒废气均能做到达标排放，DA008号处理设施已建设，但企业还未

进行石英配件清洗，该设备还未开启未进行监测。项目现有废气处理设施情况见表 3.4-1。

表 3.4-1 项目现有废气处理设施情况

位置
排放口

编号
处理工艺

设计风量

（m3/h）
直径（m） 高度（m）

建设运行状

态

切磨抛厂

房 2#
（200mm
生产线）

DA001 一级酸喷淋 48200 1.1 36 已建运行中

DA002
四级喷淋（碱+氧化反应

塔+2级还原反应塔）
24000 0.9 36 已建运行中

DA003 一级碱喷淋 25000 0.8 36 已建运行中

DA004 一级碱喷淋 20000 0.8 36 已建运行中

DA005 一级酸喷淋 48200 1.1 36 已建运行中

DA006 一级碱喷淋 25000 0.8 36 已建运行中

切磨抛厂

房 1#
（300mm
生产线）

DA007 一级碱喷淋 29000 0.9 42 已建运行中

[...]
率取 50%。处理后各因子排放速率和排放浓度见表 7.1-5，可见处理后排气筒 DA003排

放的氟化氢和氮氧化物的排放浓度能达到原环评批复标准限值要求。

表 7.1-5 DA003废气处理达标可行性分析

排气
筒编
号

排放
气量
Nm3/h

排放
高度
(m)

污染物 排放速率 kg/h 浓度(mg/Nm3)
达标
分析

执行标准
名称 排放值 标准值 排放值 标准值

DA003 25000 36 氟化氢 0.0077 / 0.308 1.5 达标
原环评批复标准

氮氧化物 0.0037 / 0.147 40 达标

注：排放速率和排放浓度均为叠加了现有项目后的值。



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号180

4、DA008达标排放可行性分析

本项目 300mm生产线新增 CVD反应废气、CVD反应仓清洗废气、退火炉托盘及

炉管等清洗废气接入该套处理设施处理，主要废气因子为颗粒物、氟化氢、氯化氢和氮

氧化物，处理工艺为一级碱喷淋+一级氧化反应塔+二级还原反应塔，氟化氢和氯化氢处

理效率取 95%，氮氧化物处理效率取 75%，颗粒物经预处理和末端处理后处理效率取

80%。处理后各因子排放速率和排放浓度见表 7.1-6，可见处理后排气筒 DA008排放的

各因子排放浓度能达到原环评批复标准限值要求。

表 7.1-6 DA008 废气处理达标可行性分析

排气

筒编

号

排放

气量

Nm3/h

排放

高度

(m)

污染物 排放速率 kg/h 浓度(mg/Nm3)
达标

分析
执行标准

名称 排放值
标准

值
排放值 标准值

DA00
8

4000 42

氟化氢 0.0055 / 1.375 1.5 达标

原环评批复标

准

氮氧化物 0.1460 / 36.5 40 达标

氯化氢 0.0068 / 1.688 10 达标

颗粒物 0.0244 / 6.1 10 达标

5、DA009达标排放可行性分析

本项目 FAB1车间新增氨水储罐呼吸废气接入该套处理设施处理，主要废气因子为

氨气，处理工艺为一级酸喷淋，处理效率取 70%。处理后氨气排放速率和排放浓度见表

7.1-7，可见处理后排气筒 DA009排放的氨气的排放浓度能达到原环评批复标准限值要

求。

表 7.1-7 DA009废气处理达标可行性分析

排气

筒编

号

排放

气量

Nm3/h

排放

高度

(m)

污染物 排放速率 kg/h 浓度(mg/Nm3)
达标

分析
执行标准

名称 排放值 标准值
排放

值
标准值

DA009 23000 42 氨气 0.0219 / 0.952 5 达标
原环评批复标

准

注：排放速率和排放浓度均为叠加了现有项目后的值。

6、DA010达标排放可行性分析

本项目 300mm生产线新增端面处理废气、AP-CVD托盘清洗废气接入该套处理设

施处理，主要废气因子为氟化氢，处理工艺为一级碱喷淋，氟化氢取 90%。处理后氟化

氢因子排放速率和排放浓度见表 7.1-8，可见处理后排气筒 DA010排放的氟化氢的排放

浓度能达到原环评批复标准限值要求。



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号181

表 7.1-8 DA010 废气处理达标可行性分析

排气

筒编

号

排放

气量

Nm3/h

排放

高度

(m)

污染物 排放速率 kg/h 浓度(mg/Nm3)
达标

分析
执行标准

名称 排放值
标准

值
排放值 标准值

DA01
0

29000 42 氟化氢 0.0107 / 0.370 1.5 达标
原环评批复标

准

注：排放速率和排放浓度均为叠加了现有项目后的值。

7、DA016达标排放可行性分析

本项目新增污水处理过程中产生的废气收集后依托现有一级酸喷淋+一级碱喷淋处

理后排放，根据表 3.5-3和表 3.5-4，DA016（CUB酸碱洗塔）排放的氨、硫化氢和臭气

浓度均远小于标准限值要求。本项目实施后，新增废气排放对该套设施影响不大，正常

情况下，仍能做到达标排放。

7.1.4 废气处理其他要求

①废气收集处理系统应先于生产活动及工艺设施启动，并同步运行，后于生产活动

及工艺设施关闭。废气收集处理系统发生故障或检修时，对应的生产工艺设备应停止运

行，待检修完毕后同步投入使用；生产工艺设备不能停止运行或不能及时停止运行的，

应设置废气应急处理设施或采取其他替代措施。

②废气收集系统的输送管道应密闭。

7.2 废水污染防治措施

7.2.1 本项目废水产生情况及特点

根据工程分析，本项目新增废水主要是新增废水主要是倒角后洗净废水、CP前清

洗废水、单面研削废水、去蜡洗净废水、端面处理废水、LP-CVD、AD-CVD、氩气退

火炉等设备的清洗废水、CVD 除害装置喷淋水，以及洗净水深度回收装置排放浓水，

主要废水种类包括酸碱废水、含氨废水、含氟废水、研磨废水和其他废水等。废水排放

规律为间歇排放，具体见表 7.2-1。另外，本项目 CP前洗净废水及去蜡洗净废水中后段

较清洁的废水去洗净水深度回收装置处理后清水回用，浓水经处理后外排。

表 7.2-1 本项目废水产生情况

废水种类
废水量

主要污染物 排放规律
m3/h m3/a

酸碱废水 倒角后洗净废水 18 129600 硅粉、NaOH、清洗剂 间歇排放

含氨废水 CP前清洗废水 4.8 34560 氨水、双氧水和微量的 间歇排放



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号182

浊度污染

研磨废水 单面研削废水 6.6 47520 硅粉 间歇排放

含氟

废水

端面处理废水 32 28800 PH、氟化物、SS

间歇排放

LP-CVD炉芯管清洗废水 1.2 240 PH、氟化物、TN、SS
AP-CVD托盘清洗废水 3 240 PH、氟化物、SS

氩气退火炉SiC舟清洗废水 3 240 PH、氟化物、SS
氩气退火炉炉管清洗废水 1.2 240 PH、氟化物、TN、SS

小计 40.4 29760 / 间歇排放

其他

废水

去蜡洗净废水 5 36000 微量清洗剂
间歇排放

除害装置喷淋水 24 13500 PH、SS
洗净水回用装置浓废水 2.61 18792 COD、SS 间歇排放

本项目新增废水产生量合计 101.41 309732 / /
洗净水处理后回用水 3.19 22968 / 回用于生产

7.2.2 废水处理设施及可达标性分析

7.2.2.1 废水处理方案

1、洗净水深度回收装置

企业现有处理能力为 167t/h的回用水处理系统（现有回用水处理装置工艺流程详见

第三章 3.4.1小节）。本次拟新增 1套 20t/h的回用水处理设施，主要处理工艺为多介质

过滤-活性炭过滤-阳床-脱气塔-阴床-保安过滤器-反渗透，主要流程如下：

洗净废水收集至洗净废水提升罐进行水质判定，合格后进入调节池进行均质均量调

节，混合后的洗净回收水通过传输泵输送至多介质过滤器及活性炭过滤器，通过絮凝处

理，可去除总悬浮物(TSS)和总有机碳的含量(TOC)，除此之外，还可以去除尿素、余氯

等。过滤水由过滤水箱收集并通过输送泵送至阳离子交换器(CIX)、脱气塔及阴离子交

换器(AIX)，离子交换器可以除去水中的绝大部分阴/阳离子。最后再进入保安过滤器和

反渗透装置进行膜分离，产水进入 RO产水池，待回用。

图 7.2-1 本项目新增洗净水回用处理设施处理流程图

2、本项目排放废水处理方案

（1）废水处理方案



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号183

本项目含氟废水经含氟废水预处理后去后续末端处理设施处理，含氨废水经含氨废

水预处理后去后续末端处理设施处理，酸碱废水经酸碱废水预处理后去后续末端处理设

施处理，研磨废水经研磨废水预处理后去后续末端处理设施处理，其他废水直接去末端

处理实施处理，废水处理设置主要依托现有，本次新增一套处理规模为 75t/h的研磨废

水处理系统。本项目各废水处理方案具体见下表。

表 7.2-2 本项目各股废水处理方案

序号 废水类别 废水名称 处理方案 备注

1
酸碱废水

倒角后洗净废水
酸碱废水预处理+
后续末端处理

全部依托现有设施2 去蜡洗净废水

3 除害装置喷淋水

4 含氨废水 CP前清洗废水
含氨废水预处理+
后续末端处理

全部依托现有设施

5 研磨废水 单面研削废水
研磨废水预处理+
后续末端处理

新增一套处理规模为

75t/h的研磨废水处理系

统，其他依托现有设施

6

含氟废水

端面处理废水

含氟废水预处理+
后续末端处理

全部依托现有设施

7 LP-CVD炉芯管清洗废水

8 AP-CVD托盘清洗废水

10 氩气退火炉 SiC舟清洗废水

11 氩气退火炉炉管清洗废水

12 其他废水 洗净水回用装置浓废水
酸碱废水预处理+
后续末端处理

全部依托现有设施

本项目依托酸碱废水、含氨废水、研磨废水、含氟废水及末端处理工艺详见 3.4.1

小节。原环评中，各股废水经预处理后进入末端处理综合调节池中得以均化，混合后废

水通过传输泵依次经中和+兼氧+好氧+MBR处理后排放，该工艺流程主要为了进一步确

保废水中总氮达标排放。目前由于实际生产中原料硝酸用量大大减少，废水中总氮浓度

降低，因此该生化单元的各构筑物虽已建成，但尚未启用生化系统，生化单元的各污水

池作为物化处理使用。根据企业现有污水总排口监测数据，虽未启用生化系统，废水经

各自预处理后，总排口废水中总氮能够达到纳管排放限值要求。本项目实施后，新增综

合废水中总氮浓度约 6.3mg/L,小于总氮纳管限值 70mg/L，因此，本项目实施后废水末

端处理仍能参照现有处理工艺。后续若硝酸用量增大，导致废水中总氮浓度升高，企业

应启用生化系统，确保总氮的达标纳管排放。

（2）新增 75t/h的研磨废水预处理系统处理工艺



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号184

本次新增 1套 75t/h研磨废水预处理系统，主要处理工艺为研磨废水提升罐-研磨废

水调节池-研磨废水 PH调整槽-研磨废水混凝-絮凝-斜板沉淀池-出水池，具体如下：

研磨废水进入研磨废水调节池进行均化，均化后的研磨废水由废水输送泵输送到反

应槽中，向此槽中投加酸碱调节 pH 值。反应后的废水流入混凝槽，通过投加 PAC进

行混凝反应。后流入絮凝槽，废水与投加的 PAM混合并生成大块的矾花。絮凝后的废

水进入沉淀池进行固液分离，出水排放至生物综合调节池。沉淀池污泥则通过污泥泵输

送至污泥浓缩槽进行浓缩。

图 7.2-2 本项目新增研磨废水预处理系统处理流程图

7.2.2.2 废水处理可达标性分析

1、从处理能力分析废水处理可行性

本项目实施后废水处理设施主要依托现有，本次新增 1套 20t/h的洗净水回收处理

系统和 1套 75t/h的研磨废水处理系统，本项目实施后全厂各股废水产生量，及废水预

处理、末端处理设施处理能力情况汇总见下表。根据表格可见，本项目实施后，酸碱废

水、含氨废水、研磨废水、含氟废水产生量均在各自预处理设施的处理能力内，综合废

水量在末端废水处理能力内。

表 7.2-3 本项目实施后全厂废水产生情况及废水处理能力

废水类别
本项目实施后全厂

（含在建）产生量

处理能力

现有设施 本项目新增 合计

酸碱废水 83.51t/h 175t/h / 175t/h
含氨废水 6t/h 10t/h / 10t/h
研磨废水 116.8t/h 70t/h 75t/h 145t/h
含氟废水 69.4t/h 72.5t/h / 72.5t/h

汇总后废水 7865.6/d 8400t/d / 8400t/d
回用水处理系统 132.9t/h 167t/h 20t/h 187t/h



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号185

2、从达标纳管分析废水处理可行性

另外，技改项目原辅料较现有项目不新增化学品种类，含氟废水、酸碱废水的污染

物特性与现有项目相似，因此，本次类比现有工程监督性监测及验收监测数据来判断废

水处理可行性。根据企业 2021年 4月 1~2日验收监测报告以及 2021年 10月 11日年度

监测报告对纳管口、雨水排放口的监测结果，污水纳管排放口中废水化学需氧量、悬浮

物浓度及 PH 值等指标均能满足纳管控制标准（《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）中表 1间接排放限值），氨氮和总磷浓度均能满足《工业废水氮、磷

污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的限值要求。类比可见，本项目实施后废

水经处理从水质上看可以做到达标纳管排放。

3、基准排水量分析

本项目实施后全厂产能不变，仍为 600万片/a，根据《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020），半导体器件的单位产品基准排放量为 11m3/片，则本项目实施后全

厂废水排放量为 259.564万吨/a＜6600万吨/a，符合要求。

7.2.3 纳管可行性分析

本项目废水处理达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中表 1间接

排放限值要求后纳管排放，再由临江污水处理厂集中处理达标后排入杭州湾。根据调查，

建设项目区域污水管网完善，具备纳管可行性。

萧山临江污水处理厂位于浙江萧山东部围垦外十五工段。临江污水处理厂近期运行

数据见 5.6章节表 5.6-1，监测数据能够符合标准，污水厂运行情况良好。目前 50万 m3/d

已投入运行，远期萧山临江污水处理厂总体规模可达 100万 m3/d，本项目新增废水排

放量约 938.6t/d，萧山临江污水处理厂目前处理水量约 29万 t/d，尚有 21万 t/d的余量，

本项目新增废水量占剩余容量的 0.45%，仅占剩余量的很小比例，基本不会对污水厂造

成冲击。

综上分析，本项目废水纳管排入临江污水处理厂可行。

7.2.4 废水处理其他要求

1、 废水污染治理设施应按照国家和地方规范进行设计。

2、由于事故或者设备维修等原因造成污染治理设施停止运行时，应立即报告当地

生态环境主管部门。



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号186

3、 污水处理设施应在满足设计工况的条件下运行，并根据工艺要求，定期对设备、

电气、自控仪 表及构筑物进行检查维护，确保污染治理设施可靠运行。

7.3 噪声污染防治对策

本项目主要噪声源为新增 2台真空泵，针对真空泵可采取的噪声防治措施有：

①设备选型时，选择低噪声设备；

②设备安装在室内，为振动设置减震基础，隔声罩等；

7.4 固废污染防治对策

7.4.1固废贮存要求

1、危险废物

本项目实施后危险废物暂存依托现有设施，企业已在厂区西北侧设置了 1个危废暂

存库，该库占地约 50m2，根据现场查看，现有危废库已做好了“防雨、防渗、防流失、

防扬散”等措施，危废库地面采用树脂防渗层，库四周设置了渗滤液收集沟、收集池并

做好的防渗措施；库内设分隔设施，不同类别危废分类堆放。危废库门口、库内已设标

识、标牌。

危险废物的贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013修

改单中的相关要求。危险废物应按照危废类别、性质进行分区存放。本项目危废类别分

为 HW 08、HW49等，应设置相应标志，在包装上明确各个危废种类、主要物质，企业

应根据各危废产生工序，明确各类残液是否相容，禁止将不相容的危废混装。详见表 7.4-1。

表 7.4-1 危险废物贮存概况

序

号

贮存场

所名称
危险废物名称

危险废

物类别

危险废物

代码
位置

占地

面积

贮存

方式

贮存

能力

贮存

周期

1

危废暂

存库

废机油 HW08 900-214-08

厂区

西北

侧

50m2

桶装

100t
2个
月

2 沾染危化品的废包装材料 HW49 900-041-49

压扁后编织

袋装或直接

堆存

3 废弃树脂（回用水处置） HW49 900-041-49 防渗编织袋

4 废弃活性炭（回用水处置） HW49 900-041-49 防渗编织袋

5 使用过的滤袋（回用水处

置）
HW49 900-041-49 防渗编织袋

7.4.2固废处置要求

根据固废的不同性质，采取如下方式处置：



杭州中欣晶圆半导体股份有限公司 8英寸、12英寸生产线升级改造项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号187

项目产生的危险废物可委托资质单位进行处置。企业已于海宁嘉州环保科技有限公

司签订了废弃试剂瓶、废化学品桶的处置协议，与杭州临江环境能源有限公司签订了废

机油、废树脂、废滤材、废活性炭的处置协议，技改项目实施后，沾染危化品的废包装

材料和废机油仍可委托上述单位处置。一般固废委托处置或综合利用。

本环评对固废转移和处置提出如下措施：